



CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI BĂILE OLĂNEȘTI

CF. 2541215.Str.1 Decembrie, nr.1, Băile Olănești, județul Vâlcea, România

Tei/fax: 0250/775099, tel: 0250/775012, E-mail: primariabailleolanesti@yahoo.com

HOTĂRĂRE NR. 39

Casarea unor bunuri în urma inventurierii patrimoniului orașului Băile Olănești, județul Vâlcea, la data de 31.12.2020

Consiliul Local al orașului Băile Olănești, județul Vâlcea, întrunit în ședința ordinară din data de 27 mai 2021 la care au participat un număr de 13 consilieri locali, din totalul de 13 în funcție.

În conformitate cu art. 123 alin. 1 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu votul majorității consilierilor în funcție, a fost ales președinte de ședință domnul Păunescu-Brănescu Ion-Ovidiu.

Având în vedere: referatul de specialitate al compartimentului Buget contabilitate nr. 6375/18.05.2021 privind aprobarea casării obiectelor de inventar, a activelor fixe, precum și distrugerea unor bilete cu regim special, precum și a cotoarelor restituite de la chitanțierele privind taxele încasate pentru igienizare, parcare, wc și piscina, începând cu anul 2015 și până în prezent, în urma inventurierii patrimoniului Orașului Baile Olanesti, la data de 31.12.2020, potrivit prevederilor HCL nr. 28/26.03.2021.

Ținând cont de avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul autorității deliberative și de avizul de legalitate exprimat de secretarul general.

Cu respectarea actelor normative: Legea nr. 82 din 24 decembrie 1991, republicată- Legea contabilității; Legea nr. 15 din 24 martie 1994, republicată, privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale; H.G. nr. 2139/30.11.2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe; O.M.F.P. nr. 2861/9.10.2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventurierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii.

Întrunindu-se cvorumul necesar cu votul a majorității consilierilor în funcție, respective voturi "pentru"= 13.

În temeiul prevederilor: art. 129, art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1) și alin. (5), art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. – 1) Se aprobă casarea/scoaterea din funcțiune a obiectelor de inventar în sumă de 112,585.00 lei, precum și a mijloacelor fixe în sumă de 8,046.63 lei, ce aparțin Orașului Băile Olănești, județul Vâlcea, evidentiare în urma inventurierii patrimoniale de la finele anului 2020, în conformitate cu *Anexele nr. 1- 5* la prezenta hotărare, care fac parte integrantă din aceasta.

2) Se aprobă distrugerea biletelor cu regim special având valoare neconformă cu HCL 118/28.12.2020, după cum urmează:

- carnete bilete taxa igienizare 4 lei, cuprinse in plaja de numere: seria VL PBO nr. 0029510 – seria VL PBO nr. 0029600;

- carnete bilete taxa igienizare 5 lei, cuprinse in plaja de numere: seria VL SPBO nr. 0018488 – seria VL PBO nr. 0018500.

3) Se aprobă distrugerea cotoarelor restituite de la chitantierele privind taxele încasate pentru igienizare, parcare, wc, piscină, începând cu anul 2015 și până la data emiterii prezentei hotărâri.

Art.2. Se împuternicește Primarul orașului Baile Olanesti, județul Vâlcea, prin compartimentele din cadrul Aparatului de specialitate, cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică primarului, instituției de învățământ preuniversitar, compartimentului Buget contabilitate, Instituției Prefectului – județul Vâlcea, și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet a instituției.

*PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Păunescu-Brănescu Ion-Ovidiu*



*Contrusemnează,
SECRETAR G-RAL,
jr.Mihalcea Marian*

Băile Olănești, 27 mai 2021

ANEXA 1 HCL NR. 39/2021

GESTIUNEA APARARE CIVILA- GESTIONAR COTORA ADRIAN

PRESEDINTE SEDINTA,

SECRETAR GENERAL,

| Denumire | um | cant | pret | Valoare | data intr. |
|---------------------|-----|------|----------|-----------------|------------|
| CRIC 20 T | BUC | 1 | 198 | 198.00 | 11.06.2015 |
| CONTAINER NISIP PSI | BUC | 3 | 1,761.20 | 5,283.60 | 04.03.2008 |
| TOTAL | | | | 5,481.60 | |

ANEXA2 HCL NR. 39/2021

SECRETAR GENERAL,

GESTIUNEA POLITIA COMUNITARA- GESTIONAR BAICU VASILE

| Denumire | um | cant | pret | Valoare | data intr. |
|---|-----|------|--------|---------|------------|
| centura politie comunitara | BUC | 1.00 | 42.84 | 42.84 | 6/17/2010 |
| certura politie comunitara | BUC | 1.00 | 42.84 | 42.84 | 6/3/2010 |
| cravata | BUC | 1.00 | 28.50 | 28.50 | 12/20/2016 |
| CRAVATA | BUC | 5.00 | 28.56 | 142.80 | 4/29/2017 |
| CAMASA BLUZA | BUC | 4.00 | 84.49 | 337.96 | 4/29/2017 |
| camasa bluza maneca scurta politie locala | BUC | 6.00 | 84.49 | 506.94 | 7/6/2017 |
| camasa maneca scurta OP cu suport emblema | BUC | 5.00 | 83.30 | 416.50 | 7/17/2018 |
| camasa maneca scurta circulatie cu suport emblema | BUC | 5.00 | 88.06 | 440.30 | 7/17/2018 |
| Camasa ML- politie comunitara | BUC | 8.00 | 96.39 | 771.12 | 7/10/2019 |
| Camasa MS-cu emblema-politia comunitara | BUC | 4.00 | 91.63 | 366.52 | 7/10/2019 |
| Camasa MS-circulatie-pol comunitara | BUC | 4.00 | 96.39 | 385.56 | 7/10/2019 |
| emblema maneca scai | BUC | 4.00 | 20.40 | 81.60 | 11/26/2016 |
| emblema | BUC | 3.00 | 20.40 | 61.20 | 12/20/2016 |
| emblema maneca scay | BUC | 5.00 | 20.23 | 101.15 | 6/23/2018 |
| pantofi din piele | BUC | 5.00 | 148.75 | 743.75 | 6/23/2018 |

| | | | | | |
|--|-----|-------|--------|-----------------|-----------|
| panaloni de stofa | BUC | 5.00 | 148.75 | 743.75 | 6/23/2018 |
| Scurta de vant matlasata | BUC | 1.00 | 218.96 | 218.96 | 4/29/2017 |
| scurta vant imblanita politie locala | BUC | 5.00 | 208.25 | 1,041.25 | 7/6/2017 |
| sapca neagra cu emblema | BUC | 5.00 | 30.94 | 154.70 | 6/23/2018 |
| scurta vant circulatie cu suport emblema | BUC | 5.00 | 196.35 | 981.75 | 7/17/2018 |
| tricou politie locala | BUC | 10.00 | 42.84 | 428.40 | 7/6/2017 |
| tricou brodat politie comunitara | BUC | 5.00 | 48.79 | 243.95 | 7/17/2018 |
| Tricou su suport emblema | BUC | 4.00 | 55.93 | 223.72 | 7/10/2019 |
| vestia politie locala | BUC | 5.00 | 65.40 | 327.00 | 7/6/2017 |
| vestia politia comunitara | BUC | 4.00 | 77.35 | 309.40 | 6/23/2018 |
| vestia politia comunitara | BUC | 1.00 | 77.33 | 77.33 | 6/23/2018 |
| TOTAL | | | | 9,219.79 | |

ANEXA 3 HCL NR. 39/2021

PRESEDINTE SEDINTA,

SECRETAR GENERAL,

GESTIUNEA PRIMARIA-GESTIONAR MACARE COSTIN

| Denumire | Urm | cant | pret | Valoare | data intr. |
|--|-----|------|--------|----------|------------|
| Banner fata simpla pt. Fargul de turism nov.2017 | BUC | 7 | 105.91 | 741.37 | 11/7/2017 |
| Capsator Noki | BUC | 2 | 20.00 | 40.00 | 1/29/2018 |
| capsator zdirocea | BUC | 1 | 21.99 | 21.99 | 3/14/2018 |
| calculator birou 16 DG | BUC | 1 | 58.09 | 58.09 | 1/30/2019 |
| furtun galben lumins 50M | ML | 50 | 5.38 | 269.00 | 12/4/2018 |
| Globuri exterior | BUC | 5 | 20.00 | 100.00 | 12/13/2019 |
| ghirlanda exterior 180 led alb cald | BUC | 3 | 91.62 | 274.86 | 12/4/2018 |
| jaluzele verticale | MP | 30 | 40.00 | 1,200.00 | 3/12/2007 |
| lambriu original vopsit | BUC | 30 | 9.01 | 270.30 | 3/10/2006 |
| Mouse Genius | BUC | 1 | 40.13 | 40.13 | 3/29/2019 |

| | | | | | |
|---------------------------|-----|----|----------|------------------|------------|
| Prelungitor 5m/5p | BUC | 2 | 26.00 | 52.00 | 3/29/2019 |
| Peredea luminoasa | BUC | 2 | 734.28 | 1,468.56 | 12/4/2018 |
| scaune tapitate | BUC | 20 | 142.80 | 2,856.00 | 3/31/2008 |
| scaun | BUC | 2 | 150.00 | 300.00 | 2/12/2009 |
| scara aluminiu | BUC | 1 | 385.00 | 385.00 | 2/3/2017 |
| sfera luminoasa cu led | BUC | 2 | 321.30 | 642.60 | 12/18/2017 |
| trusa auto | BUC | 1 | 1,259.00 | 1,259.00 | 7/1/2013 |
| Tastatura | BUC | 1 | 44.70 | 44.70 | 3/6/2019 |
| urne vot | BUC | 1 | 1,000.00 | 1,000.00 | 3/10/2005 |
| urne vot | BUC | 2 | 974.61 | 1,949.22 | 3/10/2005 |
| vas wc "mondial" primarie | BUC | 1 | 145.00 | 145.00 | 10/28/2014 |
| Steag Romania | BUC | 3 | 30.00 | 90.00 | 9/17/2019 |
| TOTAL | | | | 13,207.82 | |

ANEXA 4 HCL NR. 39/2021

GESTIUNEA SERA-GESTIONAR MACARE COSTIN

PRESEDINTE SEDINTA,

SECRETAR GENERAL,

| Denumire | urn | cant | pret | Valoare | data intr. |
|---|-----|------|----------|-----------|------------|
| balansoar(ansamblu de joaca parc Central) | BUC | 2 | 771.12 | 1,542.24 | 9/24/2007 |
| bancute din fier forjat fag tratat si fier | BUC | 10 | 1,798.00 | 17,980.00 | 4/18/2011 |
| betobiera | BUC | 1 | 980.00 | 980.00 | 8/16/2012 |
| bancute fier forjat si lemn stratificat (COD HOLDING IND SRL) | BUC | 2 | 1,698.80 | 3,397.60 | 12/20/2012 |
| bancute cu structura metalica | BUC | 5 | 1,700.00 | 8,500.00 | 10/22/2014 |
| bancute lemn fag cu schelet metalic | BUC | 2 | 1,750.00 | 3,500.00 | 7/6/2015 |
| bener 6/1 m zilele olanestiului | BUC | 1 | 453.60 | 453.60 | 7/22/2016 |
| cingi pompieri | BUC | 1 | 44.00 | 44.00 | 8/24/2007 |
| cieste pexal | BUC | 1 | 22.00 | 22.00 | 7/24/2013 |

| | | | | | |
|--|-----|----|----------|-----------|------------|
| CIOCAN 3 KG | BUC | 1 | 65.00 | 65.00 | 5/29/2017 |
| fiset metalic | BUC | 1 | 0.09 | 0.09 | 3/10/2005 |
| foarfeca de tabla | BUC | 1 | 25.00 | 25.00 | 2/27/2015 |
| foarfeca gard viu | BUC | 1 | 80.26 | 80.26 | 6/20/2017 |
| GHIVECI DE FLORI | BUC | 25 | 6.00 | 150.00 | 5/8/2018 |
| Grebla metal | BUC | 3 | 19.99 | 59.97 | 6/4/2019 |
| jardiniera teracota sulfina | BUC | 12 | 62.00 | 744.00 | 8/12/2015 |
| jardiniera cu flori petargonium | BUC | 15 | 62.00 | 930.00 | 8/12/2015 |
| JARDINIERE Conferchim | BUC | 30 | 11.00 | 330.00 | 6/4/2018 |
| leagan cu 2 scaube(ansamblu de joaca parc Central) | BUC | 3 | 870.00 | 2,610.00 | 9/24/2007 |
| leagan cu banca(ansamblu de joaca parc Central) | BUC | 1 | 968.89 | 968.89 | 9/24/2007 |
| lacaș aurii | BUC | 2 | 12.00 | 24.00 | 3/20/2017 |
| lopata cu coada | BUC | 2 | 45.00 | 90.00 | 4/26/2017 |
| LOPATA ZAPADA AL | BUC | 3 | 45.01 | 135.03 | 3/6/2019 |
| motofeastrau | BUC | 1 | 1,400.00 | 1,400.00 | 3/10/2005 |
| masina de slefuit | BUC | 1 | 235.00 | 235.00 | 2/8/2016 |
| pistol de vopsit | BUC | 1 | 90.11 | 90.11 | 2/8/2016 |
| bormasina cu acumulator | BUC | 1 | 238.55 | 238.55 | 11/8/2017 |
| panouri de afisare Zona supravegheata video | BUC | 2 | 18.50 | 37.00 | 5/22/2018 |
| placute 50/40 interzis aruncarea gunoaielor | BUC | 4 | 50.00 | 200.00 | 7/10/2018 |
| prelungitor 10 m | BUC | 2 | 42.99 | 85.98 | 10/22/2018 |
| Pompa stropit | BUC | 1 | 50.00 | 50.00 | 7/2/2019 |
| rotorcutanta Bosch | BUC | 1 | 820.70 | 820.70 | 9/25/2007 |
| roaba | BUC | 1 | 204.26 | 204.26 | 3/7/2017 |
| scara forte 3x15x8615 | BUC | 1 | 1,406.67 | 1,406.67 | 3/26/2014 |
| tobogan simplu 3.5 m(ansamblu de joaca parc Central) | BUC | 2 | 1,392.02 | 2,784.04 | 9/24/2007 |
| Vesta reflectorizanta | BUC | 5 | 9.00 | 45.00 | 4/25/2019 |
| bancute cu spatar agrement | BUC | 5 | 357.00 | 1,785.00 | 8/22/2006 |
| bancute euromet | BUC | 8 | 1,654.10 | 13,232.80 | 5/21/2010 |
| cosuri gunoi stradale euromet | BUC | 16 | 682.00 | 10,912.00 | 7/30/2010 |
| COS GUNOI | BUC | 12 | 490.00 | 5,880.00 | 6/10/2015 |
| cosuri de gunoi strada 115 buc | BUC | 9 | 293.00 | 2,637.00 | 5/19/2017 |

TOTAL

84,675.79

ANEXA 5 HCL NR. 39/2021

GESTIUNEA PRIMARIE-GESTIONAR ILIUTA VASIU OVIDIU

PRESEDINTE SEDINTA,

SECRETAR GENERAL,

| Denumire | um | cant | pret | Valoare | data intr. |
|---|-----|------|----------|----------|------------|
| APLICATIE INF.BUGET CONTABILITATE--MF | BUC | 1 | 6,806.63 | 6,806.63 | 4/11/2005 |
| aplicatie program salarii primarie - MF | BUC | 1 | 1,240.00 | 1,240.00 | 3/27/2006 |

8,046.63